经宁波银保监局审核通过，宁波鄞州农村商业银行股份有限公司兴宁支行营业场所变更
为宁波市鄞州区兴宁路 131 号，现予以公告。

机构名称：宁波鄞州农村商业银行股份

有限公司兴宁支行

机构编码：B1400S233020002

许可证流水号：01042466

批准成立日期：2003年5月26日

营业地址：宁波市鄞州区兴宁路131号

邮政编码：315040

联系电话：0574-87977722

业务范围：总行在银行业监督管理机构批

准的业务范围内授权开展的业务。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2023年2月10日

关于宁波鄞州农村商业银行股份有限公司兴宁支行变更营业场所的公告
经宁波银保监局审核通过，浙江泰隆商业银行股份有限公司宁波朗霞小微企业专营支行

营业场所变更为：余姚市朗霞街道崇文路 401、403、405 号。现予以公告。

机构名称：浙江泰隆商业银行股份有限公司
宁波朗霞小微企业专营支行

机构编码：B0160S233020007
许可证流水号：01042437
批准成立日期：2013年 5月 7日
营业地址：余姚市朗霞街道

崇文路 401、403、405号
邮政编码：315480
电话：0574-55221671

业务范围：吸收公众存款；发放短期、中期
和长期贷款；办理国内结算；代
理发行、代理兑付政府债券；从
事银行卡业务；提供担保；代理
收付款项及代理保险业务；总、
分行等上级机构在银行业监督
管理机构批准的业务范围内授
权开展的其他业务。

发证机关：中国银行保险监督管理委员会
宁波监管局

发证时间：2022年12月16日

关于浙江泰隆商业银行股份有限公司宁波朗霞小微企业专营支行变更营业场所的公告

NINGBO DAILYA7 国际/广告
2023年2月14日 星期二
责任编辑/于明龙

新华社土耳其安塔基亚2月
13日电（记者王峰 武思宇） 据
中国救援队最新消息，截至当地
时间 12 日，中国救援队在土耳其
地震重灾区哈塔伊省安塔基亚市
已救出 6 名幸存者。

当地时间 12 日下午，经过 4
个多小时的努力，中国救援队与
土方合作营救出一名 50 多岁的男
子。截至目前，中国救援队已累

计派出 13 个批次、206 人次救援
人员，营救出 6 名幸存者，找到 8
名遇难者的遗体。此外，中国香
港救援队营救出 3 名幸存者。

中 国 救 援 队 积 极 对 接 各 国
救 援 力 量 ， 强 化 对 外 交 流 ， 并
继 续 完 善 营 区 信 息 通 信 、 后 勤
和 医 疗 保 障 工 作 。 救 援 队 协 调
联 络 组 先 后 走 访 了 波 黑 、 巴
林 、 阿 曼 、 英 国 、 意 大 利 等 救

援 队 营 区 。 此 外 ， 协 调 联 络 组
持 续 协 助 运 行 联 合 国 第 五 区 域
救援队伍协调中心。

另据中国蓝天救援队总指挥
张 勇 12 日 确 认 ， 中 国 蓝 天 救 援
队 11 日 与 土 耳 其 当 地 救 援 队 合
作，在马拉蒂亚市区一座七层楼
的废墟中救出一名被困 125 小时
的 83 岁 妇 女 。 目 前 ， 这 名 获 救
者生命体征平稳，正在医院接受

治疗。这是该救援队救出的第三
名幸存者。

土耳其灾害与应急管理署 13
日发布的最新统计数据显示，6
日发生在土耳其南部的强烈地震
已造成该国 31643 人死亡。

联合国人道主义事务协调厅
13 日说，截至 12 日，地震在叙利
亚西北部已造成 4300 多人死亡，
7600 多人受伤。

在土耳其地震重灾区安塔基亚市

中国救援队已救出6名幸存者

2月12日，在土耳其哈塔伊省安塔基亚市，中土两国救援队队员转移一名救出的幸存者。 （新华社发）

新华社安卡拉 2 月 12 日电
（记者熊思浩） 土耳其司法部长博
兹达 12 日晚说，土检察院当天签
发 134 份逮捕令，抓捕对震区劣
质建筑负有直接责任的承包商和
工程师。

博兹达说，土检察院根据司

法部指示，在受地震影响的 10 个
省份设立“地震犯罪调查局”，彻
查地震中大量建筑倒塌问题。

据土耳其 NTV 电视台报道，
目前土警方已拘捕至少 12 名相关
责任人。

据土灾害与应急管理署 12 日

发布的最新统计数据，6 日发生
在土耳其南部的强震已造成 2 万
多栋住宅楼倒塌，住宅建筑质量
因而受到各界质疑。

12 日是地震发生后的第 7 天，
救援“黄金 72 小时”早已过去。尽
管有专家表示受困于倒塌房屋下

的民众可能存活一周甚至更久，但
在低温下找到幸存者的几率愈来
愈小。在哈塔伊省安塔基亚市，一
名被埋 160 小时的 65 岁妇女被从
废墟中救出。稍早前，正在该市实
施搜救的中国救援队也救出一名
被埋 150 小时的幸存者。

地震造成2万多栋住宅楼倒塌

土耳其抓捕对震区劣质建筑负有责任的承包商和工程师

新华社斯德哥尔摩 2月 12日
电（记者和苗 付一鸣） 针对美国
知名记者西摩·赫什近日关于美军
方破坏“北溪”天然气管道的爆
料，瑞典跨国和平与未来研究基金
会创始人扬·奥贝里日前接受新华
社记者专访时表示，美国和北约破
坏“北溪”管道，是美国对其欧洲
盟友展开的“经济战”。

赫什 8 日在其博客文章中援引
知情人士的话说，由俄罗斯经波罗

的海向欧洲输送天然气的“北溪”
管道遭遇爆炸，是美国军方在总统
拜登授意下实施的。2022 年 6 月，
北约举行“波罗的海行动”年度
军事演习期间，美海军潜水员在

“ 北 溪 ” 管 道 上 安 放 远 程 遥 控 炸
弹。同年 9 月 26 日，挪威军机投
下 声 呐 浮 标 引 爆 炸 弹 ， 破 坏 了

“北溪-1”和“北溪-2”四条管线
中的三条。

奥贝里表示，赫什的分析说明

了破坏是如何计划和完成的，“结
论并不令人意外”，美国在挪威的
帮助下，对盟国——德国和其他欧
洲国家“犯下了罪行”。

奥贝里说，针对俄罗斯无休止
的经济制裁和破坏“北溪”管道，
对欧洲经济造成了巨大且持续性的
伤害。

奥贝里认为，当今时代，无论
遇到什么问题，西方都崇尚以强硬
手段、甚至动用武力来解决，依靠

使用武器、威胁、秘密行动和媒体
操纵，而不是依靠谈话、调解和外
交。这就是为什么西方主流媒体不
会给予赫什轰动性爆料应有的关
注。

奥贝里感慨地表示，人们一定
想知道欧洲什么时候会“醒来”，
并最终明白欧洲不再与美国拥有共
同利益。“在‘北溪’管道发生爆
炸的海底，美国进一步摧毁并埋葬
了它的信誉和全球领导地位。”

瑞典跨国和平与未来研究基金会创始人奥贝里：

美政府策划破坏“北溪”管道
是对欧洲盟友展开的“经济战”

新华社北京2月13日电
记者 彭茜 黄堃

美国人工智能公司 OpenAI 的
大语言模型 ChatGPT 在推出约两
个月后，1 月已达到 1 亿月活跃用
户，成为历史上增长最快的消费者
应用程序。相关专家预计，Chat-
GPT 不仅是新一代聊天机器人的
突破，也将为信息产业带来巨大变
革，但由此带来的学术造假、技术
滥用、舆论安全等风险亦不容忽
视。

新一代操作系统平台
的雏形

多语言撰写充满想象力的诗
歌，编写可运行的程序，快速生成
论文摘要，自动制作数据表格，纠
正文章中的语法和表达错误，把一
周大事写成新闻综述⋯⋯ChatGPT
不仅能理解很多人类问题和指令，
流畅展开多轮对话，也在越来越多
领域显示出解决多种通用问题的能
力。

ChatGPT 还 轻 松 通 过 一 些 对
人类难度较高的专业级测试：它新
近 通 过 了 谷 歌 编 码 L3 级 （入 门
级） 工程师测试；分别以 B 和 C+
的成绩通过了美国宾夕法尼亚大
学 沃 顿 商 学 院 MBA 的 期 末 考 试
和明尼苏达大学四门课程的研究
生考试；通过了美国执业医师资格
考试⋯⋯业界形容它的诞生是人
工智能时代的“iPhone 时刻”，意
味 着 人 工 智 能 迎 来 革 命 性 转 折
点。

“ChatGPT 的成功不应仅仅被
看作新一代聊天机器人的突破，而
应该重视其对人工智能乃至整个信
息产业带来的革命。”北京智源人
工智能研究院院长黄铁军接受记者
专访时说，人工智能领域的过去十
年是深度学习的十年，但产业总体
上并没有出现移动互联网和云计算
级别的爆发，“ChatGPT 的出现，
具有划时代意义，大模型+ChatG-
PT 已形成新一代操作系统平台的
雏形”。

黄 铁 军 说 ， ChatGPT 在 技 术
路径上采用了“大数据+大算力+
强算法=大模型”路线，又在“基
础大模型+指令微调”方向探索出
新范式，其中基础大模型类似大
脑，指令微调是交互训练，两者结
合 实 现 逼 近 人 类 的 语 言 智 能 。
ChatGPT 应用了“基于人类反馈
的强化学习”训练方式，用人类偏
好作为奖励信号训练模型，促使模
型越来越符合人类的认知理解模
式。

“这样的 AI 可帮助人类进行真
实创造，尤其是帮助人类提高创造
效率，比如提高获取信息的效率或
提出新颖想法，再由人解决其真实
性问题。创造效率的提高将产生巨
大效益和多方面影响，可以改变世
界信息化格局。”中国科学技术大

学机器人实验室主任陈小平对记者
说。

引发新一轮人工智能
科技竞赛

ChatGPT 的 问 世 正 在 人 工 智
能领域引发新一轮科技竞赛。北京
时 间 2 月 8 日 凌 晨 ， 微 软 推 出 由
ChatGPT 支持的最新版本必应搜
索 引 擎 和 Edge 浏 览 器 ， 宣 布 要

“ 重 塑 搜 索 ”。 微 软 旗 下 Office、
Azure 云服务等所有产品都将全线
整合 ChatGPT。

北京时间 2 月 7 日凌晨，谷歌
也发布了基于谷歌 LaMDA 大模型
的下一代对话 AI 系统 Bard。同一
天，百度官宣正在研发的大模型类
项目“文心一言”，计划在 3 月完
成内测，随后对公众开放。阿里巴
巴、京东等中国企业也表示正在或
计划研发类似产品。

人工智能大模型领域的全球竞
争 已 趋 白 热 化 。 黄 铁 军 认 为 ，
ChatGPT 未来有望演变成新一代
操作系统平台和生态。这种变革似
移动互联网从个人电脑到手机的转
化，大部分计算负荷将由大模型为
核心的新一代信息基础设施接管。
这一新范式将影响从应用到基础设
施各层面，引发整个产业格局的巨
变，大模型及其软硬件支撑系统的
生态之争将成为未来十年信息产业
焦点。

值 得 注 意 的 是 ， ChatGPT 有
时会“一本正经地胡说八道”，存
在事实性错误、知识盲区和常识偏
差等诸多问题，还面临训练数据来
源合规性、数据使用的偏见性、生
成虚假信息、版权争议等人工智能
通用风险。多家全球知名学术期刊
为此更新编辑准则，包括任何大型
语言模型工具都不会被接受为研究
论文署名作者等。

“学术论文的署名作者须满足
至少两个条件，其一是在论文工作
中做出‘实质性贡献’，其二是能
承担相关的责任。目前这两个条件
ChatGPT （以及其他 AI 系统） 都
不满足。”陈小平说。

ChatGPT 也 有 应 用 在 舆 论 信
息战方面的潜力。加拿大麦吉尔
大学研究团队曾使用 ChatGPT 前
代模型 GPT-2 阅读加拿大广播公
司播发的约 5000 篇有关新冠疫情
的文章，然后要求其生成关于这
场 危 机 的 “ 反 事 实 新 闻 ”。 连
OpenAI 也警告使用 ChatGPT 的用
户，它“可能偶尔会生成不正确
的信息”，“产生有害指令或有偏见
的内容”。

“针对这些问题，需要我们在
发展技术的同时，对于 ChatGPT
应用边界加以管控，建立起对人
工智能生成内容的管理法规，对
利用人工智能生成和传播不实不
良内容进行规避。同时加强治理
工具的开发，通过技术手段识别
人工智能生成内容。这对于内容
检 测 和 作 品 确 权 ， 都 是 重 要 前
提。”北京瑞莱智慧科技有限公司
副总裁唐家渝说。

ChatGPT，变革与风险
新 闻 分 析

新华社莫斯科 2 月 13 日电
（记者赵冰） 塔斯社 13 日援引俄罗
斯空间站总设计师弗拉基米尔·科
热夫尼科夫的话报道说，俄计划于
2027 年发射相关舱段并开始组建
自己的空间站。

科热夫尼科夫也是俄“能源”
火箭航天集团副总设计师。他说，
目前包括“能源”火箭航天集团在
内，约有 30 家企业参与俄空间站
的初步设计工作，此项工作按计划
将于 2023 年完成，随后相关建设
工作也将展开。预计 2027 年俄将
开始组建空间站，并发射首个舱段

——能源舱，2028 年至 2030 年将
陆续发射连接舱、出入过渡舱、基
础舱和专用舱等。

科热夫尼科夫指出，未来俄空
间站将采用机器人、虚拟现实和增
强现实等技术，以辅助宇航员在轨
作业。

俄罗斯国家航天公司总裁尤
里·鲍里索夫今年 1 月 24 日在莫斯
科出席一个航天领域会议时曾表
示，俄计划在今年 4 月 12 日展示空
间站的最终外观。他去年 7 月曾表
示，俄将在 2024 年后退出国际空
间站项目。

俄计划2027年开始
组建自己的空间站